
www.sharghdaily.com پنجشنبه۵
۲۴ اردیبهشت  ۱۴۰۵

سال بیست ودوم      شماره ۵۳۸۵

ویروس هانتا همه گیر نیست
ایرنا: رئیس مرکــز تحقیقات مقاومت 
میکروبــی و عضو هیئت علمی دانشــگاه 
علوم پزشــکی تهران با بیــان اینکه مردم 
نگران ویروس هانتا نباشند، گفت: «اکنون 
این ویــروس پاندمی (همه گیر) نیســت و 
ســازمان جهانی بهداشت نیز این موضوع 
را تصریح کرده است». محمدرضا صالحی 
درباره احتمال ورود ویروس هانتا به کشور 
افزود: «هانتــا گروهی از ویروس هاســت 
که به شــکل های مختلــف بالینی وجود 
دارد؛ ایــن ویــروس بیشــتر در جونــدگان 
به ویژه موش ها دیده می شــود و می تواند 
عفونت های مختلفی را در آنها ایجاد کند. 
این ویروس بیشتر از ادرار موش و جوندگان 
منتقل می شود». به گفته او، این جوندگان 
معمــولا در قســمت تحتانی کشــتی ها، 
انبار کاه یــا در انبارهای مواد غذایی که در 
تاریکی نگهداری می شوند، نفوذ می کنند. 
رئیس مرکز تحقیقــات مقاومت میکروبی 
و عضــو هیئت علمــی دانشــگاه علــوم 
پزشــکی تهران تأکید کرد: «ایــن ویروس، 
یک ویروس قدیمی است و در گذشته ابتلا 
به آن تا ســالی هزار نفر هم گزارش شــده 
است؛ اکنون هانتاویروس همه گیر نیست و 
سازمان جهانی بهداشت نیز تصریح کرده 
اســت». بر اســاس اعلام او، ایــن ویروس 
علاوه بر اینکه در آمریکای مرکزی، جنوبی 
و اروپا وجود دارد، در آســیا هم هســت و 
عمدتــا از طریق تماس با ادرار، فضولات یا 
بزاق جوندگان آلوده منتقل می شود و نوع 
آسیایی آن می تواند موجب مشکلات ریوی 
و دردهای کلیوی شود و بین ۱۰ تا ۱۲ درصد 
مرگ ومیر داشته باشد. با این همه صالحی 
گفت: «تاکنون در ایران هیچ گزارشی از ابتلا 

به ویروس هانتا نداشته ایم ». 

بومهن فعال اند گسل های نزدیک پردیس و 
خبرآنلاین: مهدی زارع، استاد دانشگاه 
گفت: «وقوع دومیــن زمین لرزه با بزرگای 
بیش از ۴ از ابتدای سال ۱۴۰۵، نشان دهنده 
تداوم آزادســازی انــرژی در محل تلاقی 
ساختارهای مهم زمین ساختی است». او 
ادامه داد: «منطقــه پردیس و بومهن در 
پهنه برخورد البرز مرکزی قرار دارد و تحت 
تأثیر مستقیم فعالیت دو گسل بسیار مهم 
و خطرناک اســت». این استاد پژوهشگاه 
زلزله شناسی افزود: «خطر لرزه ای منطقه 
شرق تهران به دلیل ویژگی های توپوگرافی 
و زمین شناســی خــاص، بــا مخاطــرات 
نیز روبه روست. ســاختار ناهمگن  ثانویه 
زمیــن -یعنی وجود رســوبات آبرفتی در 
بخش هایی از دشــت پردیس- می تواند 
 Site) باعــث بزرگ نمایی امواج لــرزه ای
Effect) شــود». بر اســاس اعــلام زارع، 
بــا توجه بــه بارگذاری جمعیتــی بالا در 
مســکن مهر پردیس و ساخت وسازهای 
گســترده در ارتفاعات، تــاب آوری لرزه ای 
سازه ها در برابر شــتاب های افقی و قائم 
ناشــی از فعالیت گسل مشــا بسیار حائز 
اهمیــت اســت. او ادامــه داد: «از منظر 
لرزه زمین ســاخت، بخشــی از لرزه خیزی 
شــرق تهران بــه جابه جایــی توده های 
ماگمایــی در زیــر قله دماونــد و تأثیر آن 
بر اســترس های محلی روی شــاخه های 
شرقی گسل مشــا مربوط می شود. پایش 
دقیق تغییرات دمایی چشــمه های آبگرم 
و لرزه های با فرکانس پایین (LPs) در این 
زون برای تفکیــک لرزه های تکتونیکی از 

فعالیت های آتشفشانی ضروری است». 

«تهران» رکورددار کم بارشی در کشور
ایســنا: بر اساس داده های ســازمان هواشناســی، ۱۸ استان در سال 
جاری با کم بارشــی دست وپنجه نرم می کنند که تهران با بیش از ۳۸ 
درصد کاهش میانگین بارش، رکورددار اســت. به گزارش ایســنا بر اســاس 
داده های سازمان هواشناسی طی هفت روز گذشته منتهی به ۲۱ اردیبهشت  
۰.۷ میلی متر بارش در این بازه زمانی دریافت شده که این میزان در بلندمدت 
۳.۹ میلی متر اســت؛ بنابرایــن ۸۲.۶ درصد بارش کمتر در ایــن بازه زمانی 
دریافت شــده اســت. از ابتدای ماه جاری منتهی به ۲۱ اردیبهشت  در کشور 
به طــور میانگین ۹.۷ میلی متر بارش ثبت شــده، در حالــی که میزان آن در 
بلندمدت ۱۵.۴ میلی متر است. در نتیجه ۳۶.۷ درصد با کاهش بارش نسبت 
به بلندمدت روبه رو بوده ایم. از ابتدای فصل جاری تا ۲۱ اردیبهشــت  به طور 
میانگین ۶۴.۸ میلی متر بارش در کشــور دریافت شده که نسبت به میانگین 
۵۱.۷ میلی متری بارش در بلندمدت، ۲۵.۵ درصد افزایش بارندگی را نشــان 
می دهد. از ابتدای سال جاری تا ۲۱ اردیبهشت  به طور میانگین ۲۲۰ میلی متر 
بارش در کشــور ثبت شده که نسبت به میانگین بلند مدت (۲۱۳.۶ میلی متر) 
با افزایش سه درصدی بارش روبه رو هستیم. جدول اطلاعات پهنه ای بارش  
اســتان ها از ابتدای سال آبی جاری (اول مهرماه سال گذشته) نشان می دهد 
فقط ۱۳ اســتان بارش های فراتر از نرمال را تجربــه کرده اند که در این میان 
اســتان هرمزگان بــا افزایش ۷۷.۷ درصدی نســبت به میانگیــن بلندمدت، 
بهترین وضعیت را دارد و پس از آن ایلام با افزایش ۳۸.۵درصدی و خراسان 
جنوبــی بــا افزایــش ۳۷.۶ درصدی قــرار دارند. ۱۸ اســتان  با کم بارشــی 
دســت وپنجه نرم می کننــد که در این میان تهران بــا کاهش ۳۸.۵ درصدی 
نسبت به شرایط نرمال بدترین شرایط را دارد و در رتبه بعدی استان های قم 
و ســمنان به ترتیب با ۳۱.۷ و ۳۱.۳ درصد کم بارشــی قرار دارند. شروع سال 
آبی در ایران از ابتدای پاییز اســت. به این ترتیب یک سال آبی در ایران از اول 

مهرماه شروع می شود و تا ۳۱ شهریور سال بعد ادامه می یابد.

۳۴۸۳ شهید  در  جنگ
رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت با اشاره به 
آمار شهدا و مجروحان جنگ رمضان گفت: «کمتر از ۴۰ نفر مجروحان 
هنوز در بیمارســتان ها بستری هســتند. اگر جنگ ادامه نداشته باشد، تعداد 
مجروحان بســتری تا دو هفته دیگر به صفر نفر می رســد ». حسین کرمانپور 
دربــاره ارائه خدمات در دوران جنگ گفت: «کادر درمان به ۴۰ هزار مجروح 
خدمات درمانی و بســتری را ارائه داده اند. تمــام خدمات به صورت رایگان 
ارائه شــده و قاعدتا می بایست رایگان باشــد». کرمانپور درباره تعداد شهدا 
توضیح داد: براســاس آمار وزارت بهداشــت، ســه هزار و ۴۸۳ نفر شــهید 
شــده اند». او درباره خدمات ارائه شده توضیح داد: «حدود هزار و ۳۰۰ عمل 
جراحی در دوران جنگ انجام شــد و این در حالی اســت که در دوران نوروز 
قرار داشــتیم. آمار و ارقام نشــان می دهد  دو هزا رو ۵۱۵ نفر در محل حادثه 
درمان شــده اند». رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت 
با بیان اینکه تقریبا تمام دانشگاه های علوم پزشکی درگیر جنگ شدند، گفت: 
«تمام دانشگاه های علوم پزشکی جز دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی 
درگیر جنگ شــدند. این دانشــگاه نیز به افرادی که به این استان رفته بودند، 

خدمات ارائه داد».

کودکستان ها  فعلا  باز  نمی شوند
ایسنا: رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک با اشاره به ممنوعیت 
فعالیت مهدهــای کودک و دغدغه والدین شــاغل برای نگهداری از 
فرزندان در ســاعات کاری، گفــت: «به صورت رســمی، مهدهای کودک در 
سراسر کشــور فعلا بازگشــایی نمی شــوند، اما با تدبیر اندیشیده شده، ارائه 
خدمات به خانواده ها به صورت موردی و بر مبنای رضایت خانواده، مربی و 
مؤســس، در محل های مورد اعتماد و به صورت محدود، امکان پذیر است». 
حمیدرضا شیخ الاســلام درباره زمان بازگشــایی مهدهای کودک با توجه به 
اطلاعیــه اســتانداری مبنی بر فعالیــت حضوری ۱۰۰ درصــدی کارمندان و 
مشــکلات برخی والدین گفت: «این موضوع در روزهــای اول جنگ یکی از 
دغدغه های مهم ســازمان تعلیم و تربیت بود. بســیاری از اولیای نوآموزان 
درگیر کار اداری هستند، بسیاری در مراکز درمانی فعالیت دارند و نمی توانند 
فرزندشــان را به جایی بســپارند، بنابراین در همان روزهای اول، مربیانی که 
روحیه جهادی داشــتند داوطلبانه در محل کار اولیــا  حضور پیدا کرده و در 
فضای آماده شــده، نگهداشــت و آموزش نوآموزان را بر عهده گرفتند». او با 
بیان اینکه جلســه ای بــا وزیر و مســئولان در این باره برگــزار کرده ایم و به 
جمع بندی رســیده ایم، افزود: «برای آن دسته از اولیایی که مشکلات خاص 
دارنــد تدابیری در نظر گرفته شــده تا نه بار مالی برایشــان اتفاق بیفتد و نه 
تهدیدی متوجه نوآموزان شود، در عین حال باری را از روی دوش خانواده ها 
نیز برداریم و قوانین و مقررات کشــور را هم رعایت کرده باشیم. لذا سازمان 
در این زمینه تدبیری اندیشــید تا قدری مشکلات در این زمینه مرتفع شود». 
رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک با بیان اینکه نمی توانیم به صورت 
حضــوری پذیرای تمامی نوآموزان باشــیم ادامــه داد: «تدابیری که صورت 
گرفته این گونه اســت که برخی مهدها به صورت موردی با رضایت خانواده، 
مربی و مؤســس برای چند ســاعت که تجمیع صورت نگیــرد، خدماتی را 
داشــته باشند ولی هیچ رسمیتی به صورت یکپارچه در سطح کشور ندارد». 
شیخ الاســلام ادامه داد: «به صورت رسمی  بازگشایی را در هیچ کودکستانی 
نخواهیم داشت ولی ارائه خدمات را بر مبنای رضایت و درخواست خانواده 
به صورت موردی در مجموعه سازمان برای خدمات رسانی به اولیا داریم». 
او بــا بیــان اینکه با طولانی شــدن این موضــوع، مباحثی درباره بازنشــدن 
کودکستان ها مطرح شد افزود: «تمام سعی و تلاش  آموزش و پرورش نسبت 
به تداوم آموزش بوده و هست و این شعار را در سازمان ملی تعلیم و تربیت 
داریم که آموزش تعطیل نیست». رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک 
با بیان اینکه جلسات متعددی را درباره حضوری کردن مدارس داشتیم، زیرا 
اعتقاد داریم هیچ کیفیت آموزشــی جایگزین آموزش حضوری نیست، ادامه 
داد: «با توجه به مشــکلات عدیده ای که برای معلمــان و مربیان در فضای 
مجــازی وجــود دارد، اعتقاد داریم کــه حضور و اجتماعــی زندگی کردن و 
برقــراری ارتباط کلامی  مســتقیم می توانــد در تربیت، یادگیــری و آموزش 
تأثیرگذار باشــد ولی واقعیت این اســت که تصمیم گیرنــده صرفا آموزش و 
پرورش نیست، از این رو کسب تکلیف برعهده مسئولان تصمیم گیرنده است 
که این اجازه را صادر کنند». شــیخ الاسلام با بیان اینکه آموزش و پرورش از 
دوران جنگ تا امروز با تمام وجود پای  کار بوده است گفت: «هیچ دغدغه و 
هیچ مشــکلی با ادامــه فعالیت مهدهــا و مدارس چــه غیرحضوری چه 

حضوری نداریم».

گزارش «شرق» از روش های جایگزین مستأجران برای تأمین هزینه اجاره بهای خانه

بازگشت به خانه پدری
افزایش بی سابقه هزینه مسکن، بسیاری از مستأجران را به سمت زندگی اشتراکی، بازگشت به خانه والدین و ترک پایتخت کشانده است

از جامعه خبرخوان

جامعهجامعه

 نیلوفر حامدی: زن ۴۵ ســاله ای که دو دهه اخیر زندگی اش را به تنهایی در خانه ای در محله «بهار» 
تهــران زندگی می کرده، دنبال همخانــه می گردد. دو برادری که از ۲۱ ســالگی تا به همین حالا که 
۳۵ ســال دارند و با هم زندگی می کردند، این روزها در تلاش هســتند خانــه ای جدید اجاره کرده و 
هم خانه ای جدید اضافه کنند تا هزینه ها تقسیم شود. «هانیه» که پس از جدایی از همسرش، هشت 
ســالی می شــد  در یکی از خانه های محله اکباتان زندگی می کرد، حالا با خودش فکر می کند شاید 
بهتر اســت به خانه پدر و مادرش برگردد تا هزینه اجاره از زندگی خودش و دختر شش ســاله اش 
حذف شــود. در این میان، افرادی هم هستند که بعد از سال ها زندگی و کار در پایتخت، به مهاجرت 
معکوس به شهرســتان هایی فکــر می کنند که چندین دهه قبل آنجا را تــرک کرده  بودند. تغییرات 
چشمگیر در اقتصاد ایران، ابعاد درخور توجهی از زندگی مردم را دستخوش تغییرات کرده و هزینه 
مســکن، یکی از مهم ترین آنهاست؛ تغییری که طی سال های اخیر هر بار به نحوی عرصه زندگی را 
برای اجاره نشــینان تنگ تر می کرد و حالا به جایی رســیده که ادامه زندگی در پایتخت برای بسیاری  

کم کم به امری طاقت فرسا بدل شده است.
پلتفرم های آنلاین و بنگاه های املاک نشــان می دهد حجم فایل های عرضه شــده کاهش یافته 
اســت. بر اساس اعلام ســایت خبری «اکو ایران،» بازار مسکن در اوایل خرداد  مانند ماه های گذشته، 
همچنان در رکود است و این را هم می توان در رصد بسترهای فروش و اجاره مسکن آنلاین دید و هم 
در گفت وگو با املاکی ها به آن اشاره کرد. به گفته یک واسطه گر ملکی  در منطقه ۱۷ تهران، برخی از 
فروشــندگان حدود ۱۰ درصد افزایش قیمت داشته اند و اغلب سازندگان ملک هستند که واحدهای 
آماده برای فروش دارند. او می گوید  تخفیف، گزینه فروشندگان نیست و به دلیل اینکه قصد تبدیل به 
احسن و خرید ملک دیگری دارند، با قیمت های جدید که روبه رو می شوند، حاضر به تخفیف نیستند. 
رفتار بازار مســکن هم پس از جنگ با تغییرات جدی روبه رو شده است که هر کدام از آنها به نوعی 
بر بدنه این بازار و رقم های موجود در آن اثر می گذارد. مثلا  تقاضا به ویژه از ســوی خانواده هایی که 
به دلایل مختلف از جمله قرارگیری در مناطق پرریســک جنگ، ناچار به جابه جایی شده اند، روندی 
صعودی به خود گرفته است. هم زمان، نشانه هایی از افزایش قیمت ها در فایل های موجود نیز دیده 
می شــود؛ وضعیتی که نگرانی ها درباره شــکل گیری یک موج جدید گرانی در بازار اجاره را در میان 
مستأجران تقویت کرده است. در این میان، متغیرهای بیرونی را نمی توان نادیده گرفت؛ از اختلالات 
اینترنتی که کانال های جست وجو و عرضه فایل را محدود کرده تا کاهش توان اقتصادی خانوارها در 

پی تنش های اقتصادی پس از جنگ.

موج مهاجرت به حاشیه
همه این  موارد در شــرایطی در حال رخ دادن اســت که برخی مالکان می خواهند به خانه های 
خود برگردند و گروهی از مستأجران با محدودیت های جدی تری برای تأمین هزینه های اجاره مواجه 
شده اند؛ روندی که می تواند به افزایش جابه جایی های اجباری و حتی مهاجرت به مناطق حاشیه ای 
یا شــهرهای کوچک تر منجر شود. در این میان، آگهی های مســکن با عددهای عجیب و غریب هم 
کــه دیگر جای خود را دارد. هرچند  نایب رئیس اتحادیه مشــاوران امــلاک تهران می گوید قیمت ها 
غیرواقعی اســت و این آگهی ها توســط جریانی به صورت ســازمان یافته منتشــر می شود. «داوود 
بیگی نژاد»  با توصیف وضعیت فعلی و با اشاره به اینکه هنوز فصل اجاره آغاز نشده است، توضیح 
می دهد: «مردم، به ویژه ســاکنان تهران، توجه داشته باشــند که قیمت های درج شده در آگهی های 
ســکوهای اینترنتی با واقعیت بازار همخوانی ندارد. البته افزایش قیمت ها در تمام بازارها از جمله 
بازار مسکن  انکارنشدنی است، اما نرخ درج شده در این آگهی های اجاره واقعی نیست. اساسا هنوز 
بازار اجاره وارد معاملات نشــده و فصل جابه جایی مستأجران آغاز نشده است که قیمت ها و میزان 
افزایش قیمت مشــخص شــود و قطعا قیمت هایی که در آگهی های ســایت های اینترنتی هست، 

دستکاری شده است».

هم خانه ای برای تقسیم هزینه اجاره بها
اما فارغ از آنچه  به شــکل حقیقی در بازار رقم خورده، واقعیت این اســت که زندگی مستأجری 
بسیاری از افراد، با عددهای جدید و با سرعت بالایی تغییر کرده است. یکی از راهکارهایی که جامعه 
به سمت آن رفته، تشکیل یک نوع زندگی های جمعی تر است. «هستی»، راه حلی برای این وضعیت 
دارد: «بیشتر از دو دهه بود که به تنهایی زندگی می کردم. اساسا خیلی اهل جمع نیستم و نمی توانم 
در محیط های شــلوغ بمانم. زندگی تنهایی هم  انتخاب همیشگی ام بوده است. اما با شرایط جدید، 
باید استانداردهایم را تغییر دهم. همه این سال ها دیده بودم که برخی از دوستانم هم خانه داشتند و 
دارم فکر می کنم که یک  یا حتی دو هم خانه به زندگی ام اضافه کنم تا دست کم بتوانیم هزینه را بین 
خودمان تقسیم کنیم. با این شرایط کاری که برای بسیاری از ما رخ داده، پرداخت ۴۰ میلیون اجاره در 
محله بهار تهران، برای من ممکن نیست». این البته تنها راه حل هستی نیست. «بهزاد» و برادرش هم 
که از سن کم با یکدیگر زندگی می کردند، در میان دوستان شان به دنبال هم خانه می گردند: «شرکتی 
کــه در آن کار می کــردم تا خرداد  به حالت تعلیق درآمده و در نتیجه خبری هم از حقوق نیســت. 
برادرم ســر کار اســت اما به تنهایی از پس هزینه خانه برنمی آید. در نتیجه، تصمیم گرفتیم از میان 

دوستان مان یک  نفر را به خانه اضافه کنیم تا هزینه اجاره برایمان قابل پرداخت باشد».

بازگشت به خانه والدین در میانسالی
در فروردین  ۱۴۰۵ شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد ۵۶۹.۳ رسید که نسبت 
به ماه قبل، ۵.۰ درصد افزایش، نســبت به ماه مشابه ســال قبل، ۷۳.۵ درصد افزایش و در ۱۲ماهه 
منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۵۳.۷ درصد افزایش داشته است. بازار مسکن، 
به خصوص بازار اجاره، امسال  سال سختی را در پیش خواهد داشت؛ چرا که هم قیمت مسکن رشد 
قابل ملاحظه ای داشته و هم اینکه تورم اعلام شده از سوی مرکز آمار نگرانی ها را به شدت برای قشر 
مســتأجر بالا برده اســت. اما هیئت عالی بانک مرکزی در تازه ترین مصوبه خود برای کمک به قشر 
آســیب پذیر جامعه سقف وام ودیعه مســکن در شهر تهران را به ۳۶۵ میلیون تومان افزایش داد و 
همین مســئله پیش بینی ها از استقبال برای دریافت این تســهیلات را افزایش داد. بنابراین بر اساس 
آمار از سال ۱۴۰۰ تاکنون به حدود ۴۱ درصد متقاضیان واجد شرایط، وام ودیعه مسکن پرداخت شده 
اســت. بر اساس مصوبه هیئت عالی بانک مرکزی ســقف وام ودیعه مسکن در شهر تهران به ۳۶۵ 
میلیون تومان، مراکز استان ها به ۲۸۰ میلیون، سایر شهرها به ۱۸۵ میلیون و روستاها به ۷۵ میلیون 

تومان افزایش یافته است.
در چنین شــرایطی، بازگشــت به خانه والدین هم یکی از دیگر روش های جامعه برای تاب آوری 
شــرایط جدید بوده است. «هانیه» که این روزها را با همین فکر می گذراند، از نگرانی پیش روی خود 
برای زندگی دوباره با والدین می گوید؛ آن هم در حالی که خودش مادر یک کودک اســت: «قرار بود 
اجاره خانه برای سال جدید و با توجه به شرایط جنگی بیشتر از ۲۰ درصد افزایش پیدا نکند، اما اینها 
همیشــه در حد حرف باقی می مانند و ضمانت اجرائی ندارند. خردادماه که برسد، زمان اجاره  خانه 

من هم تمام می شــود و به همین دلیل، از چندین ماه پیش به فکر این موضوع بودم. با خودم فکر 
می کردم که با توجه به افزایش حقوق ماهانه و یک پروژه کاری جدیدی که از اسفند قولش را گرفته 
بودم، توان پرداخت اجاره بهای حدود ۳۵ میلیون تومانی را دارم. اما نه تنها حقوقم بالا نرفت، بلکه 
فرصت کاری جدیدم را پس از جنگ از دســت دادم و پرداخت اجاره برایم غیرممکن شــده است». 
همین هم سبب شده تا او تصمیم بگیرد به خانه مادرش برگردد: «خیلی با خودم فکر کردم و دیدم 
هیچ راهی برایم باقی نمانده، جز اینکه به خانه مادرم برگردم. چند سال پیش پدرم را از دست دادم 
و مادرم تنها زندگی می کند، البته خانه اش شــرق تهران است و فاصله زیادی با محل کار من دارد. 
از سوی دیگر، باید مدرسه دخترم را هم تغییر دهم، چون نمی توانم هر روز او را از آن سوی شهر به 

اینجا بیاورم؛ چاره دیگری ندارم. آینده سختی پیش روی خودمان می بینم».

کوچ معکوس برای فرار  از  اجاره
بازگشــت به خانه والدین اما اگر برای «هانیه» در حد تغییر محل زندگی از غرب به شرق تهران 
محدود می شــود، برای برخی دیگر، به معنای تغییر شهرشــان است. مثل «ســحر» که پس از ۲۶ 
ســال زندگی در تهران، در ۴۴ سالگی، باید همه زندگی اش را جمع کند و دوباره به «کاشان» برگردد: 
«راســتش همین حالا که تقریبا تمام وسایل بزرگ خانه را فروخته ام و در میان جعبه های کوچک و 
بزرگ به جا مانده از بیش از دو دهه زندگی مســتقلم شــب و روز می گذرانم، باورم نمی شود که در 
چنین شــرایطی قرار گرفته ام. برنامه شخصی خودم این بود که بعد از بازنشستگی دوباره به کاشان 
بروم و سالمندی را در یک خانه ویلایی و در هوای بهتر آنجا بگذرانم، اما اینکه در میان سالی به خودم 
بیایم و ببینم مشــکل اقتصادی و اجاره  خانه باعث شــده دوباره به شهرم برگردم، حقیقتا شکست 
بزرگی برایم محسوب می شــود. نمی دانم چطور باید با این ناکامی روبه رو شوم». شغل «سحر» در 
ســال های اخیر ویراســتاری بوده است؛ از دفاتر انتشــارات مختلف تا روزنامه ها و مجلات. اما حالا 
تقریبا همه آنها اعلام کرده اند که پروژه جدیدی در دست ندارند و مشخص نیست چه زمانی اوضاع 
دگرگون شــود: «مجله های مطبوعاتی هم که در یک دهه اخیر مدام آب رفته اند و می توانم بگویم 
در حال حاضر مجله های کمی باقی مانده اند که با حقوق آنها هم نمی توان خرج زندگی را درآورد. در 
نتیجه، حوزه کاری و درآمدی من با ضربه جدی روبه رو شده. هزینه روزانه و تأمین فقط سبد غذایی 
زندگی هم آن قدر افزایش پیدا کرده که با صرفه جویی و قناعت کاری جلو نمی رود؛ بنابراین با خودم 
فکر کردم و دیدم که چاره ای جز اینکه از تهران بروم، ندارم». او در میان دوســتانش، افراد دیگری را 
هم می شناســد که سراغ گزینه آخر رفته اند: «شــاید تصور کنید که چنین اتفاقی نادر است که زن یا 
مردی، ناگهان در میان سالی دوباره به خانه والدینش برگردد. در حالت عادی بله، این اتفاق عجیبی 
است اما الان شرایط به گونه ای پیش می رود که این گزینه ها پیش روی بسیاری از افراد جامعه قرار 
گرفته. چطور ممکن اســت کســی بتواند بدون حقوق و درآمد، از پس هزینه های زندگی در تهران 
بربیاید؟ همین الان، در میان دوســتان خودم که همه آنها سال ها سابقه کاری دارند، گزینه بازگشت 
به خانه والدین روی میز قرار گرفته اســت». همین اتفاق، می توانست برای «فرید» هم رخ دهد، اگر 
خواهرش هزینه یک ســال اجاره او را پرداخت نمی کرد: «در سال های اخیر مدام تأمین اجاره خانه، 
که یک واحد ۵۰ متری در محله ســتارخان است، سخت تر می شد. اول تابستان وقت تمدید قرارداد 
خانه است، با خودم تصمیم گرفته بودم که بی خیال ادامه زندگی در تهران شوم و به شیراز برگردم. 
اما خواهرم که در آمریکا زندگی می کند، به دادم رســید. او هزینه یک  سال اجاره خانه ام را بر  عهده 
گرفت». او می داند که بسیاری دیگر از دوستانش از چنین امکانی برخوردار نیستند: «واقعا نمی دانم 
اگر خواهرم این پیشــنهاد را به مــن نمی داد، چطور باید از پس هزینه هــای زندگی برمی آمدم. من 
متخصص حوزه فروش آنلاین هستم و نمی دانم با این وضعیت، چه زمانی قرار است درآمد و کارم 
به شــرایط پیش از اسفند ۱۴۰۴ برگردد؛ یعنی هیچ چشــم اندازی برای درآمد ندارم و بدون آن هم، 
قطعا امکان زندگی مستقل را از دست می دادم؛ کمااینکه همین الان، خیلی از دوستان دیگرم هستند 

که شرایط مشابهی با من دارند، اما کسی نیست از آنها حمایت کند».

استقلالی که از بین می رود
«عبدالوهاب شــهلی بر»، جامعه شــناس و نویسنده کتاب امکان ســنجی ایجاد سکونت سرا در 
شــهر تهران است. او در بررسی وضعیت ســکونت های اشتراکی یا همان خانه های اشتراکی که در 
این گزارش به آن اشــاره شد، به «شــرق» می گوید: «در ایران زندگی جمعی، صرفا به واسطه تمایل 
جامعه برای کاهش هزینه های زندگی رخ می دهد. در واقع اشتراک فضای سکونت تنها اشتراک این 

جمع محسوب می شــود و آنها دیگر در مالکیت، شیوه درآمد و سبک 
زندگی، اشــتراکی با یکدیگــر ندارند. اغلب آنها دانشــجویان، کارگران 
فصلی، ورشکســته ها یا کارمندان جزئی هســتند که از پس هزینه های 
زندگی برنمی  آیند». این جامعه شــناس حوزه مسکن، معتقد است که 
سیاست های دولتی توسعه مسکن در سال های اخیر با شکست روبه رو 
شده اند: «باید پذیرفت که سیاست های دولتی توسعه مسکن در کشور 
ما و در تمام ســال های گذشته با شکست روبه رو شده اند. حتی مسکن 
مهر که قرار بود راهکاری برای خانه دار شــدن دهک های پایین جامعه 
باشــد هم چاره ساز نشــد. طرح های مربوط به نهضت ملی هم راه به 
جایی نبردند. از ســوی دیگر عجیب اســت که هنوز نظام برنامه ریزی 
مسکن ما، روش خانه های اشتراکی را هم به رسمیت نمی شناسد و در 

عرف و قانون این روش با مقاومت روبه رو می شود».
این جامعه شناس با اشــاره به اینکه مسکن، چیزی بیش از سرپناه 
است، می گوید: «مسکن برای انسان فقط سرپناه نیست. مسکن محتوای 
هویتی انســان ها را هم شــکل می دهد. مرد یا زنی که دوره جوانی را 
رد می کنــد و حالا به واســطه ناتوانی مالی مجبور می شــود به خانه 
والدین برگردد، در واقع با مخدوش شــدن همــان هویتی که برای خود 
ســاخته بود، روبه رو می شود و بدون شــک تأثیر چنین احساس ناکامی 
و شکســتی در جامعه خود را نشــان خواهد داد. برای بسیاری از آنها 
که ناچار می شوند به شهرهای کوچک خودشان برگردند، این موضوع 
شــدیدتر هم خواهد بود؛ چرا که رابطه انسانی، شبکه های اجتماعی و 
روش زندگی آنها با کلان شــهر خو گرفته و حالا بازگشــت به محیطی 
که به واســطه قدرت شبکه های خویشاوندی، روی استقلال افراد تأثیر 
می گــذارد نیز می تواند فردیت آنها را به محاق ببرد. اما متأســفانه در 
شرایطی که تلاش برای افزایش کیفیت زندگی، جایش را به تلاش برای 
حفظ بقا در بسیاری از ساحات زیستی مردم داده است، به نظر می رسد 

باید منتظر تغییرات این  چنینی هم بود».

 برگ سبز ،کارت  و سند کمپانی سواری هاچ بک
 پژو ۲۰۶ مدل ۱۳۸۹ به رنگ خاکستری  به شماره شاسی 
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و شماره موتور ۱۴۱۸۹۰۶۱۶۸۳
 شماره پلاک ایران ۵۳ _ ۵۵۶ م ۸۹ به نام  

 مفقود گردیده و فاقد اعتبار میباشد.


